

na „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2—. Za odnośzenie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2:70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły
6 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 104

Kraków, Piątek dnia 17 Kwietnia 1903

Rok XI.

Z historii byłych ministrów.

Gołuchowski i hr. Alfred Potocki. — Hr. Taaffe jako ramiestnik. — Byli ministrowie w czynnej służbie okresu bieżącego. — Synekury finansowe.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Kazimierz hrabia Badeni ma znowu zostać namiestnikiem Galicji.

Taka wiadomość tuła się od paru dni po dziennikach lwowskich i wiedeńskich. Nie będę tutaj komentował krytycznie owej nowiny i nie będę się zastanawiał, czy taka nominacja przyniosłaby krajowi pożytek. Na dzisiaj wystarczy, jeżeli zaznaczę, że podobna nominacja nie sprzeciwiałaby się tradycjom wysokiej biurokracji austriackiej. Przeciwnie, jest zwyczajem, niemal prawem, że każdy prezes ministrów lub wydawniejszy minister, który wyszedł z biurokracji, otrzymuje prędzej, czy później „chleb dobrze zasłużonych“ w postaci wysokiej posady. Nawet hrabia Karol Hohenwart, który w 1871 r. npadł wśród objawów niełaski na podobieństwo hrabiego Badeniego, otrzymał w 1885 r. urząd prezydenta Najwyższej Izby Obrachunkowej (austriackiej), posadę równą stanowisku ministra.

W Galicji hr. Gołuchowski został po raz wtóry namiestnikiem — za sprawą Belwediego — w 1866 r. jako były minister spraw wewnętrznych (1859) i minister stanu (1860). Alfred Potocki był ministrem rolnictwa (1867—1870) i prezesem ministrów (1870—1871), zanim Lasser przedstawił go w 1876 (styczeń) na namiestnika Galicji.

Hrabia Taaffe, minister spraw wewnętrznych w 1867 r., minister policji i obrony krajowej (1867—1868), prezes ministrów od 26 września 1868 do 15 stycznia 1870, minister spraw wewnętrznych w gabinecie Potockiego, otrzymał z rąk Hohenwarta namiestnictwo Tyrolu i Vorarlbergu. Ministrowie centralistyczni gabinetu Adolfa Auersperga bali się go zawsze jako możliwego rywala i następcę. To też patrzyli okiem bardzo niechętnym, gdy Taaffe przybywał z Innsbrucku do Wiednia.

Lasser kazał go zawsze śledzić ajentem policyjnym, przebranym za posłańców. Taaffe wiedział o tem doskonale. Raz więc w licznej towarzystwie zakpił sobie z Lassera temi słowy:

— Ekscelencjo! Nie mam nic przeciwko temu, że chcesz wiedzieć, co robię i z kim mówię, gdy przyjeżdżam do Wiednia. Daj takie zlecenie przeciw ludziom sprytniejszym. Niech się fujary lepiej charakteryzują! Tego komisjonera z czerwonym nosem namalowałbym, zamknąwszy oczy.

W chwili obecnej wszystkie wybitniejsze i spokojniejsze urzędy państwowe zajmują byli ministrowie. Po Hohenwarcie prezydentem Izby obrachunkowej został baron Gautsch, minister w gabinetach Taaffego, Badeniego i prezes ministrów (w 1897—1898). Takimże prezydentem wspólnej Izby obrachunkowej jest od 1896 roku Ernest von Plener, minister skarbu w gabinecie koalicyjnym (1893—1895). Hrabia Kielmannsegg, prezes gabinetu przejściowego w 1895 r. wrócił na poprzednio piastowaną posadę namiestnika Dolnej Austrii i urzęduje do tej pory w pałacu na Herrengasse. Jego kolegą w Austrii Górnej jest hrabia Bylandt-Rheidt, minister rolnictwa w gabinecie Gautscha, minister wyznań i oświecenia publicznego w gabinecie Thuna (1898—1899).

Na stanowisku prezesa trybunału państwa (Reichsgericht) widzimy dra Józefa Ungra, który w gabinecie Adolfa ks. Auersperga (1871—1879) był ministrem bez teki, a dzisiejszy urząd piastuje od 1881 r. Pierwszym prezydentem najwyższego trybunału jest dr Habietnek, minister sprawiedliwości w gabinecie Hohenwarta; drugim Steinbach, minister skarbu po Dunajewskim w gabinecie Taaffego. W trybunale administra-

cyjnym od 1895 r. prezydent Fryderyk hr. Schönborn, minister sprawiedliwości w gabinetach Taaffego i Windischgratza.

Ów książę Windischgratz, prezes gabinetu koalicyjnego, jest obecnie zamianowanym przez cesarza prezesem Izby panów.

Siostrzeniec Taaffego, margrabia Bacquehem, minister handlu w gabinecie wuja i minister spraw wewnętrznych w gabinecie koalicyjnym, dostał przed niespełna trzema laty posadę prezesa senatu w trybunale administracyjnym. Taką samą posadę, lecz w trybunale najwyższym, zajmuje dr von Ruber, minister sprawiedliwości w gabinecie Thuna.

Kierownik gabinetu i minister rolnictwa hrabia Clary (1899) wrócił do Gracu na piastowaną poprzednio posadę namiestnika. Minister sprawiedliwości w jego gabinecie dr Klindinger jest teraz tem samem, czem był przed nominacją na ministra: prezesem sądu apelacyjnego w Tryjeście.

Baron Chlumecky, minister zrazu rolnictwa, potem handlu w gabinecie Adolfa Auersperga, byłby z pewnością dostał wysoki urząd państwowy, gdyby nie przeniósł nad niego suto płatnych synekur kolejowych i bankowych, że wymienimy prezesurę Rady zarządzającej kolei południowej. Dr Biliński jest gubernatorem Banku austro-węgierskiego. Były minister galicyjski, Adam Jędrzejowicz zasiada po Rittnerze w Radzie zarządzającej kolei Północnej. Dr Stanisław Madeyski posiada dwie synekury finansowe.

Słowem, jak powiedziałem wyżej, tradycja biurokratyczna nie sprzeciwia się ponownemu powołaniu Kazimierza hr. Badeniego do służby państwowej.

Korespondencja.

POZNAN 15 kwietnia.

Agitacja wyborcza wre u nas w całej pełni, a chociaż wybory odbędą się dopiero za dwa miesiące, w naszych stosunkach okres ten ledwie wystarcza do przeprowadzenia wszystkich przygotowań. Nie mało bowiem trzeba czasu i trudn, aby ludność wiejską, na której głównie się opieramy, pozbawioną po większej części polskiego dworu, pouczyć i poruszyć, skłonić wreszcie do tłumnego i solidarnego głosowania.

Położenie jest trudniejsze niż przed 6 laty, gdyż obecnie mamy do czynienia z przeciwnikami dobrze zorganizowanymi, którym nie zabraknie wydatnej pomocy ze strony rządu, którzy rozporządzają znacznymi środkami pieniężnymi i nie cofną się przed żadną presją. Mimo to można być pewnym, że okęgi wschodnie i środkowe, nie wyjmując poznańskiego, wreszcie nadbałyckie, utrzymamy znacznymi większościami; gorzej jest na zachodzie, gdzie agitacja hakatystów ogarnęła nawet katolickich Niemców, którzy dotychczas szli z nami ręką w rękę.

Obawa przed ich secesją wydała nawet smutne owoce.

Oto hr. Hektor Kwilecki, poseł z okręgu dramatulsko-skwierzyńsko-oborońskiego, gdzie mieszka sporo Niemców katolików, wystosował do centralnego polskiego komitetu zapytanie: czy nie byłoby lepiej, gdyby kandydował z ramienia centrum, gdyż w ten sposób wybór jego byłby zapewniony. Niesłychana to słabość czy może ignorancja ze strony Polaka, który ma odważnie stać jako kandydat niemieckiego stronnictwa i proponuje swoim rodakom, aby dla miłości jego mandatu także bałamuctwo narodowe i polityczne popierali. Hr. Kwilecki znany jest ze swoich dworsko-ngodowych aspiracji, nie przypuszczano jednak, aby w swoim lojalizmie posuwał się tak daleko! Komitet odrzucił oczywiście propozycję pana hrabiego i byłoby najwłaściwiej, gdyby poszukał innego kandydata dla zagrożonego okręgu.

Po zatem można mieć nadzieję, że wybory pójda zgodnie pomimo wszelkich przedwyborczych swarów. Solidarność narodowa jest jeszcze zawsze najwyższym dogmatem naszej polityki, a gdy przyjdzie chwila stanowcza różnice partyjne nastąpią wobec wspólnego nieprzyjaciela.

Tylko w Prnsach zachodnich kandydatura p. Kulerskiego wywołała pewne rozdrażnienie u zwolenników Koła polskiego w Berlinie, a dnchowieństwo tamtejsze wystąpiło przeciwko niemu bardzo stanowczo.

Inaczej rzecz się ma na Górnym Śląsku, gdzie walczą z sobą z ogromną zaciętością dwa hasła: z centrum czy bez niego?

Górny Śląsk, gdzie Polacy stanowią 90 proc. ludności, wybierał dotychczas zawsze posłów centrowych i to po większej części takich, którzy nawet po polsku nie nmieli. Wyjątkiem był major Szmala, którego rodzina jest wprawdzie niemieczona, który jednak nważał się za Polaka, i w obronie polskiej narodowości dość śmiało występował. W zamian narzcono Polakom górnośląskim hr. Ballestremą, który jakkolwiek jest posiadaczem rozległych dóbr ziemskich i kopalń na Śląsku, okazywał zawsze nader nie przychylnie usposobienie dla polskiego ruchu, a w ostatnich czasach, zwłaszcza odkąd zaczął odgrywać pewną rolę na dworze, zdradzał wyraźne sympatie hakatystowskie.

Lud śląski pod względem narodowym mało nświadomiony, gorąco katolicki, przyjmował biernie kandydatów wyznaczonych przez centrum, które nie miało pewniejszych i wytrwalszych wyborców. Nagłe prześladowanie polskiego języka i agitacja Hakatystów, wytworzyły jednak potężną reakcję wśród polskiego ludu, który poczuł swą plemienną odrębność i zapragnął mieć własnych przedstawicieli.

Nie mała w tem zasługa prasy polskiej, a zwłaszcza „Katolika“ i jego redaktora p. Napieralskiego, który od lat 20 prowadzi cichą i wytrwałą pracę z germanizacją, a siecią swoich wydawnictw osnuł cały Śląsk. Pod jego wpływem cienka i sztuczna skorupa niemiecka, która zastaniała Górny Śląsk, popękała i cała niemal prowincja, zwłaszcza po za obrębem miast, przybrała swój właściwy polski charakter. Powstało muóstwo polskich stowarzyszeń, polskich banków, spółek zarobkowych i t. d. i ku wielkiemu przerażeniu rządu i hakatystów, Śląsk po 600-letniej niewoli okazał się równie polskim, jak za Bolesławów.

Długoletnie „braterstwo broni“ centrum zapewniło temu stronnictwu wielką przewagę na Śląsku, tem bardziej, że ma ono za sobą znaczną większość tutejszego duchowieństwa, wychowanego w seminarjum wrocławskim zupełnie niemieczonem i niemieczącym. Mała tylko część księży poczuwa się do polskości, zwłaszcza, że kardynał Kopp patrzy na to bardzo niechętnem okiem. Dość, że kiedy lud poznał swoje siły, a część inteligencji rzuciła hasło zerwania z centrum, powstała zawzięta walka, której przebieg opiszę w następnym liście.

LWOW 16 kwietnia.

(Cisza lwowska. — Widmo sfery skarbkowskiej. — Perosi. — Co będzie z namiestnikiem. — Teatr. — Wystawa Malczewskiego. — Tłora. — Drobiazgi lwowskie.)

Cicho znowu we Lwowie. Mineły boje Pawlikowskiego z Hellerem w sławetnej Radzie miasta Lwowa, nikt nie nie zdefraudował... słowem odpoczywamy.

O czymże więc pisać?

Swojego czasu poruszyliście w „Głosie Narodu“ sprawę dyrektora fundacji skarbkowskiej pana Tadusza Langiego. („Głos Narodu“ podawał wtedy list pana Langiego, w którym ten wyjaśniał, do jakiego stopnia stanowisko dyrektora fundacji narażone jest na trudności, graniczące z szukanami ze strony kuratorji—Przyp.

NEKROLOGIA

FRANCISZEK BUCHAŁA rygorozant praw, przeżywszy lat 28, zasnął w Panu dnia 14 kwietnia 1903 r.

JAN WENDY dzierżawca kantyny w Rakowicach, przeżywszy lat 40, zmarł dnia 15-go kwietnia 1903 r.

Johann Wendy Kantineur in d. Cavallerie-Kaserne in Rakowice. im 40. Lebensjahre ist am 15. April 1. J. sanft entschlief.

Do egzaminów z rachunkowości państwowej, ogólnej i kupieckiej przygotowuje urzędnik rachunkowy tak Panów jak i Panie w najkrótszym czasie pod najdogodniejszymi warunkami.

Poszukuje się do 10 morgów z budynkami w dobrym stanie, w pobliżu miasta.

Błaga o litość staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie siemioleczalnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem.

EKONOM z kilkuletnią praktyką, wszechstronnie wykształcony, Poznańczyk, z chlubnymi świadectwami, poszukuje posady zaraz lub od 1-go maja.

SZPARAGI białe, z Gürz tylko wybierane ze sposobem przyrzadzania wysyła za pobraniem pocztowym 6 Kr. w 5 klg. paczkach M. Calot fach pocztowy Gürz. 995 2 15

Premier Rowery znakomite w handlu cenę godnie Premii swiatowym gratis. Premierwerke Eger, Czechy.

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włóków wynalazka JULIANA JÓZEFOWICZA perfumera. Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiade włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.

Prawdziwe HARCENSKIE Kanarki. Polecam z przeszłorocznego własnego chowu samce o czysto metalicznym długo ciągnącym tonie, śpiewające także przy świetle, sprzedaję po 4, 6, 8 i 10 zgr. za sztukę Samiczki zdane do spustu po 1 zgr. i 1-50 ct.

Wysyła na prowincję odwrotnie za załączką z gwarancją dostawienia zdrowych na miejsce przeznaczenia. 6 dni próby a w razie niezadowolienia wymiana, lub zwrot pieniędzy.

Hodowla prawdziw. Heroeńskich Kanarków Jan Szufa w Krakowie ul. Florjańska Nr. 38, I-sze piętro, oficyny.

Naprzeciw Parku Dra Jordana dworek murowany parterowy z 6-ciu pokojami, angielską kuchnią, 2-ma werandami, na wysokim podmurkowaniu, z muiowaną oficyną, wszystko w środku pięknego owocowego ogrodu, jest za dopłatą kilku tysięcy zgr. aw. do sprzedania.

MARKA OCHRONNA Odznaczona na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym s. k. Ministerstwa handlu

Krajowe Towarzystwo tkackie PRZĄDKA W KRÓŚNIE poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrob. czyste lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane Płótna Korczyńskie od najgrubszych do najcieńszych web i Bieliznę stołową o wzorze kostkowym i adamaszkowym -

Wyprawy Ślubne. Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna, (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). - Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franco odwrotną pocztą.

Wysyłamy za zaliczką franco do każdej stacji monarchii Najlepszą kroacką starą sliwovicę 3 butelki Kor. 8, 6 butelek Kor. 15, 12 butelek Kor. 28, w beczkach od 25 do 600 litrów z różnych lat prawdziwą sliwovicę. - Cenniki detaliczne na żądanie franco. 394 9 0 Kroatische Sliwovitz Export-Gesellschaft Hinko Kaufmann & Co. Agram, Kroatien.

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY. ważnego od 1 października 1902.

Table with train routes and times. Columns include departure times, train numbers, and destinations. Includes routes like Krakow to Podgorze, Krakow to Wroclaw, and Krakow to Lwow.

Table with train routes and times. Columns include departure times, train numbers, and destinations. Includes routes like Podgorze to Krakow, Podgorze to Lwow, and Podgorze to Wroclaw.

